
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

 
HOTĂRÂREA nr.139 din data 25.03.2025 

privind trecerea, pe o perioadă de 5 ani, a bunului imobil – teren, în suprafață de 18403 m.p. (tronson 
de drum județean D.J. 703), din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public al Județului 

Olt 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 95/SC/06.03.2025 al Președintelui Consiliului Județean Argeș, 

însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 6843/11.03.2025; 
Având în vedere: 
  Art.295 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr.447/2002 privind atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al 

judeţului Arges, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Argeș, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Poziția nr.23 din Anexa 2.3 – Rețeaua de drumuri județene din județul Argeș și, poziția nr.38 din 
Anexa 2.30 – Rețeaua de drumuri județene din județul Olt la Hotărârea Guvernului nr.782/2014 
pentru modificarea anexelor la Hotărârea Guvernului nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în 
categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate publică deschise circulaţiei 
publice; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.325/31.10.2024 pentru exprimarea acordului de principiu 
privind trecerea bunului imobil – teren, în suprafață de 18403 m.p., identificat prin C.F. nr 80969 
Ciomăgești, din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public al Județului Olt; 

 Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.206/28.11.2024 privind aprobarea cererii de transmitere a 
unui imobil teren, în suprafață de 18403 m.p., din domeniul public al Județului Argeș în domeniul 
public al Județului Olt; 

  Încheierea Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Argeş - B.C.P.I. Pitești 
nr.65734/01.10.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
             ART.1. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, se revocă dreptul de administrare 
atribuit Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. asupra bunului imobil – teren, în suprafață de 
18403 mp (tronson din drumul județean DJ 703, de la km 21+414 la km 22+845), identificat prin CF nr. 
80969 Ciomăgești. 
 
           ART.2. Se aprobă trecerea, pe o perioadă de 5 ani, a bunului imobil – teren, în suprafață de 18403 
m.p., identificat prin C.F. nr.80969 Ciomăgești, din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public al 
Județului Olt, pentru realizarea unor lucrări de reabilitare, identificat conform Anexei nr.1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 



ART.3. La finalizarea duratei prevăzute la art.2, pentru care a fost transmis bunul imobil sau în caz 
de neîndeplinire a obiectivului de investiție, acesta se va transmite în domeniul public al Județului Argeș. 
 
 ART.4. Predarea – primirea bunului prevăzut la art.1 și art.2 se face în termen de maxim  15 de zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 
           ART.5. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Ion Mînzînă să semneze  
Protocolul de predare – primire încheiat între Județul Argeș și Județul Olt, ce constituie Anexa nr.2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          ART.6. Direcţia Tehnică,  Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. și  Județul Olt vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
 Județului Olt. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                                   Contrasemnează, 
                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 
                                                                       IONEL VOICA 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.139 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Calificata 

25.03.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

27.03.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

27.03.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

27.03.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

27.03.2025  

 
 

 
 


